CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1255/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Daisson José Trevisol
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União
Brasil, solicita saber se há possibilidade de que seja disponibilizado aos postos de
saúde do município telefone celular com acesso ao WhatsApp, dando preferência
às unidades básicas de saúde nos bairros mais afastados, onde há dificuldades de
sinal de telefonia, em especial, no interior do município.

Justifica-se este pedido, pois os agendamentos só estão sendo possíveis
pessoalmente ou através do telefone fixo da unidade, gerando o excesso de
pacientes nas unidades básicas de saúde, sendo que nas comunidades do interior,
devido à dificuldade de sinal de celular e a falta de um telefone com WhatsApp na
unidade de saúde, os moradores precisam se deslocar por alguns quilômetros para
realizarem o agendamento presencial.

Desta forma, o uso do WhatsApp tem por finalidade trazer maior
comodidade, conforto e satisfação para os pacientes, evitando transtornos.

Sala das Sessões, em 31 de outubro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara